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Nature du service Entités concernées par 
la prestation Taux de la RAS 

Prestation de services 
effectuée par des personne 
morales de droit privé 

Personnes morales de 
droit privé Taux RAS : 0% 

Secteur public (pour les 
prestations énumérées 

dans la liste A) 

Taux RAS de 75% 

(Pas d’obligation de produire 
l’attestation justifiant la régularité 
fiscale) 

Livraison de biens 
d’équipement et de travaux 
effectués par les personnes 
morales de droit privé 

Personnes morales de 
droit privé 

Taux RAS de 100% si non 
présentation de l’attestation de 
régularité fiscale 
0% si présentation de l’attestation de 
régularité fiscale 

Secteur public Taux RAS : 0% 

Prestation de services 
effectuée par des personnes 
physiques dont les revenus sont 
déterminés selon le régime du 
résultat net réel ou celui du 
résultat net simplifié 
assujetties énumérées dans la 
liste B. 

Personnes morales droit 
privé et les personnes 
physiques assujetties 

75%* si présentation de l’attestation 
de régularité fiscale 
Taux RAS de 100%* si non 
présentation de l’attestation de 
régularité fiscale  

Secteur public 

Taux RAS de 75% 

(Pas d’obligation de produire 
l’attestation justifiant la régularité 
fiscale) 

 
 
 
  



 

 

 

 
 

 

 

 

 

Client Assujetti à la TVA (secteur privé) 
autre que l’Etat et les collectivités 

territoriales

Si le Fournisseur présente 
l’attestation de Régularité fiscale 

délivrée par l’AF ≤ 6 mois 
Modèle AAC 270 B 

Si le Fournisseur ne 
présente pas l’attestation de 

Régularité fiscale délivrée 
par l’AF ≤ 6 mois 

RAS : 0% RAS 100% : Montant 
de la TVA

 
 

 

 

 

 



 

 

 
 
 
 
 

V.- Retenue à la source sur les opérations effectuées par les prestataires de services assujettis à la taxe sur la valeur 
ajoutée. (Ajouté par lÕarticle 6 de la loi de finances n° 55-23 pour lÕannée budgétaire 2024)

a) (Annexe I-liste A   du décret n° 2-06-
574 du 10 hija 1427 (31 décembre 
2006) complété par ler décret 2-23-1118 du 
11 joumada II 1445 (25 décembre 
2023)) l’Etat, les collectivités territoriales et les 
établissements et entreprises publics et leurs 
filiales ainsi que les autres organismes publics qui 
versent les rémunérations desdites prestations 
aux personnes assujetties ;

La RAS est opérée par :

b) (Annexe II-liste B   du décret n° 2-06-
574 du 10 hija 1427 (31 décembre 
2006) complété par ler décret 2-23-1118 du 
11 joumada II 1445 (25 décembre 2023)) les 
personnes morales de droit privé assujetties et les 
personnes physiques dont les revenus sont 
déterminés selon le régime du résultat net réel ou 
celui du résultat net simplifié assujetties  qui 
versent les rémunérations desdites 
prestations aux personnes physiques 
assujetties.

RAS de 75% du 
Montant de la 

TVA

Attestation de 
Régularité Fiscale 

datant de Moins de 6 
Mois Présentée

Oui Non

RAS de 75% du 
Montant de la 

TVA

RAS de 100% du 
Montant de la 

TVA

 
  

 

Retenue à la source sur les opérations effectuées par les 
prestataires de services assujettis à la taxe sur la valeur 
ajoutée. (Ajouté par l’article 6 de la loi de finances n° 
55-23 pour l’année budgétaire 2024) 



 

 

 

 
 

   Exclusions et Modalités de Versement 

 
 
 

Exclusions : 
 
Sont exclues de la retenue à la source visée aux paragraphes IV et V ci-dessus : 
  
• les opérations de ventes portant sur l’énergie électrique et l’eau livrée aux réseaux de distribution publique, 
  
• les prestations d’assainissement fournis aux abonnés par les organismes chargés de l’assainissement ainsi que la location de compteurs d’eau et d’électricité, 
  
• les ventes réalisées et les prestations de services fournies par les opérateurs de télécommunication, 
  
• les prestations de services rendues par tout agent démarcheur ou courtier d’assurances, 
  
• et les opérations de prestations de services dont le montant est inférieur ou égal à cinq mille (5 000) dirhams, dans la limite de cinquante mille (50 000) 
dirhams par mois et par fournisseur de ces services. 
 

Modalité de versement :  
  
Le montant de la retenue à la source visée aux paragraphes IV et V ci-dessus doit être versé au receveur de l’administration fiscale au cours du mois qui suit celui 
de chaque paiement. Chaque versement est accompagné d’un bordereau-avis [RSC100B-24I]  selon un modèle établi par l’administration. 
  
Les sommes retenues par les administrations et les comptables publics en vertu des paragraphes III, IV et V ci-dessus, sont versées directement aux comptables 
publics relevant de la Trésorerie Générale du Royaume. 
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